không đúng. Sử nhà Nguyễn chép Cao Bá
Quát bị " Phó lãnh binh ở Sơn Tây là Lê Thuận Đại đem quân tới đánh, Bá Quát bị thua chết ở trận. (...) Việc
đến tai vua, sai đem thủ cấp Bá Quát truyền giao cho các tỉnh Bắc Kỳ bêu lên và khuyên bảo dân chúng rồi xé
xác vất xuống sông.

Minh Mạng năm thứ 15 (1834) Bá Đạt cũng đỗ hương tiến trải làm tri huyện Nông Cống. Vì cớ của Quát cũng
mắc tội chết, dân ở huyện lấy làm thương có lập đền thờ " (8).
Hoàng Đạo Thuý viết: "Quát đi khởi nghĩa, cuối cùng với em là Đạt bị hành hình một ngày" (9), cũng không
khớp với chính sử.